
 

 

Servizio Unico Attività Tecniche 
Via S. Giovanni del Cantone, 23 - 41121 
Modena 
T. +39. 059.435.770 - F. +39. 
059.396.3797 
Email: sat@ausl.mo.it  

1/3 

Azienda Unità Sanitaria Locale di Modena  
Sede legale: Via S. Giovanni del Cantone, 23 – 41121 Modena 
T. +39.059.435111 - F. +39.059.3963774 Web: www.ausl.mo.it  
Partita IVA 02241850367 
P.E.C. auslmo@pec.ausl.mo.it  

 
 
 

  
SERVIZIO UNICO ATTIVITA’ TECNICHE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: TP/34/23 - Area Operativa Nord – Distretto 2 – PNRR  – Realizzazione della Casa 
della Comunità di Vignola (MO) – Nuova Costruzione - CUP J51B21005870006 – 
CIG 97435854B4. 

 Autorizzazione al subappalto in favore dell’impresa  Tondinofer S.r.l. per la posa 
di ferro e rete – CAT. OG1 - per un importo di € 66 .476,25 (IVA esclusa e oneri 
della sicurezza compresi). 

 



 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO UNICO ATTIVITA’ TECNICHE 

Richiamate: 
• la deliberazione n. 300 del 14 ottobre 2021 in merito alla attribuzione ai dirigenti delle competenze 

ad emanare atti, come successivamente modificata ed integrata, da ultimo con la Deliberazione n. 
259 del 30/07/2024; 

• la deliberazione n. 212 del 07 luglio 2024 di nomina Direttore del Servizio Unico Attività Tecniche 
l’Ing. Gaetano Mirto; 

 
Premesso che con Delibera n. 309 del 23/08/2022 è stato disposto di: 
• aderire alla convenzione Intercent-ER denominata “Affidamento dei servizi di ingegneria ed 

architettura per le Aziende Sanitarie della Regione Emilia-Romagna per gli interventi relativi al 
PNRR” – Lotti 12-13-14 e 15 (AUSL di Modena), € 2.084.205,77 - oneri ed IVA esclusi, per un 
totale di € 2.644.440,28 (oneri INARCASSA ed IVA 22% compresi); 

• dare atto che l’adesione alla convenzione viene operata sulla piattaforma Intercent-ER e che il 
codice CIG verrà richiesto per ogni singolo affidamento tramite Ordine di Acquisto sulla 
piattaforma; 

• dare atto che gli affidamenti sono finanziati mediante i fondi PNRR; 
 

Considerato che con decisione n. 1258 del 09/06/2022 è stato disposto:  
• di avvalersi di INVITALIA quale Centrale di Committenza, affinché quest’ultima, ai sensi degli 

articoli 37, co. 7, lett. b), e 38 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti 
pubblici”, proceda, per conto dell’Azienda USL di Modena in qualità di stazione appaltante, alla 
indizione, gestione e aggiudicazione delle procedure aperte anche per il seguente lotto: 

• AQ1 - Emilia Romagna 17 contenente il progetto della Casa della Comunità di Vignola - 
Nuova costruzione CUP J51B21005870006; 

• di prendere atto e di approvare la documentazione di gara, predisposta e trasmessa alla stazione 
appaltante da parte INVITALIA, per l’indizione delle procedure di interesse, ritenendola coerente 
con gli impegni assunti con il Ministero della Salute e il Soggetto Attuatore; 

• di ricorrere, pertanto, agli Accordi Quadro che saranno stipulati da INVITALIA al fine 
dell’affidamento delle suddette prestazioni necessarie alla realizzazione dell’intervento 
summenzionati a valere sulle risorse del PNRR; 

Considerato, altresì, che INVITALIA ha aggiudicato l’appalto integrato per la “Realizzazione della 
Casa della Comunità di Vignola- Nuova Costruzione” con proprio provvedimento AQ1_0326899 del 
10/11/2022 al Consorzio Ciro Menotti Soc. Coop. p.A con sede in Via Pier Traversari n. 63 - Ravenna; 
 
Disposto quindi con Delibera n. 111 del 27.03.2023 di provvedere alla emissione dell’Ordine di 
Fornitura (OdA) per l’affidamento dell’appalto integrato dello stralcio funzional-funzionante della 
“Realizzazione della Casa di Comunità di Vignola – Nuova costruzione” al Consorzio Ciro Menotti Soc. 
Coop. p.A., tramite INVITALIA; 
 

Dato atto che in data 18.07.2023 è stato firmato il relativo contratto; 

 
Vista la domanda inoltrata dalla contraente per l’autorizzazione al subappalto, ai sensi dell’art. 105 del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. (in atti prot. n. 2222/25 del 13.01.2025) secondo lo schema sotto riportato: 
 

Ditta subappaltatrice  
Ragione sociale: Tondinofer S.r.l.                              P.IVA:  03836540983    
Indirizzo: Viale Sandro Pertini, 9 – 25030 – Mairano (BS)  
Lavori di: Posa di ferro e rete – cat. OG1 
Sede lavori: Casa della Comunità di Vignola  
Importo subappalto  
• Per lavori €          66.476,25          
• Di cui oneri di sicurezza €           1.881,28              

Totale €          66.476,25          

 



 

Verificato che la documentazione presentata inizialmente a corredo della istanza di subappalto e 
quella successivamente integrata (agli atti prot. n. 9146/25 del 03.02.2025), ai sensi del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i. (vigente al momento della gara) è idonea a dimostrare il possesso dei requisiti per 
l’esecuzione dei servizi e lavori in oggetto; 
 
Riscontrate le dichiarazioni relative al DNSH e al c.d. Tagging coerenti con i principi e gli obblighi del 
PNRR; 
 
Atteso che sono state attivate le dovute richieste presso gli Enti competenti per la verifica del 
possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e precisamente: 
Procura della Repubblica per l’emissione dei certificati di Casellario Giudiziale, Carichi Pendenti ed 
assenza di sanzioni interdittive di cui al D.Lgs. 231/2001 e s.m.i. per le imprese; Agenzia delle Entrate 
competente per territorio per la regolarità fiscale; visura camerale con contestuale verifica della 
presenza di procedure concorsuali; accertamento della regolarità contributiva con richiesta di 
emissione DURC; 
 

Verificata l’iscrizione in corso di validità della ditta Tondinofer S.r.l, presso gli elenchi di cui alla L. 
190/12 e s.m.i. (c.d. White List), attraverso consultazione presso la competente Prefettura di Brescia; 
 
Vista la richiesta di pareri avanzata in data 04/02/2025 (agli atti prot. n. 9429/2025) nei confronti del 
Direttore dei Lavori nonché Coordinatore della Sicurezza in Esecuzione Arch. Marco Rizzoli; 
 
Ritenuto pertanto, in considerazione della regolarità della documentazione presentata allegata alla 
istanza, di autorizzare l’estensione del subappalto in oggetto, sotto condizione risolutiva di esito 
regolare delle verifiche di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
Dato atto che responsabile del procedimento è l’Ing. Gaetano Mirto, Direttore del Servizio Unico 
Attività Tecniche, competente ad adottare il presente atto; 
 

DETERMINA 
 
per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate: 

a)  di autorizzare il subappalto in oggetto secondo lo schema sopra riportato, sotto condizione 
risolutiva di esito regolare delle verifiche di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. e di 
ottemperare alle eventuali prescrizioni che il Direttore dei Lavori e CSE incaricato, Arch. Marco 
Rizzoli, riterrà di impartire per quanto di competenza; 

 
b)  di inviare il presente atto al Collegio Sindacale; 
 

c) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione. 
 
 
 Ing. Gaetano Mirto 
 (firmato digitalmente) 
 


		2025-02-05T13:31:25+0100
	GAETANO MIRTO




